
COPIA 
 

 COMUNE DI CAMAGNA MONFERRATO     
                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
                                                                                 _____________________________________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

                                                                                                                                     N. 24 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano di Emergenza di Protezione Civile 
 
                     
L’anno duemilaventi addì  ventisette del mese di  luglio alle ore 21,00 nella sala delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N. Ord. COGNOME E NOME  Presenti   Assenti 

1 SCAGLIOTTI CLAUDIO         - Sindaco X  
  2 BECCARIA LUCA - Vice Sindaco X  
  3 GRASSI FRANCESCA - Consigliere     X  
  4 CANTATORE GIOVANNI - Consigliere X  

5 ROSSI DAVIDE - Consigliere X  
  6 DIEDOLO MARCO - Consigliere X  
  7 MOZZILLO VALENTINA - Consigliere  X 
  8 BARACCO LUIGI - Consigliere X  
9 SCAGLIOTTI ALESSANDRA - Consigliere X  

 10 GARLANDO SERGIO - Consigliere X  
 11 MORANO FRANCESCO - Consigliere X  

  TOTALE 10 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del  Dott. Visconti Giuseppe - Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor SCAGLIOTTI Claudio nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato che  

- il Servizio Comunale di Protezione Civile è funzione fondamentale del Comune; 

- che D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 attribuisce al Sindaco il ruolo di Autorità comunale di Protezione Civile; 

- il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 stabilisce che il Comune approvi con delibera consiliare il piano di Protezione 
Civile Comunale redatto secondo criteri e modalità da definire con direttive adottate ai sensi dell'art.15 e con 
gli indirizzi regionali di cui all'art. 11 comma 1 lettera b),  e che tale deliberazione disciplina altresì 
meccanismi e procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad 
atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai 
cittadini; 

- l’informazione alla popolazione è una delle questioni centrali di un moderno sistema di protezione civile, in 
particolare la corretta comunicazione dei contenuti e delle misure di salvaguardia contenute nel Piano 
comunale di Protezione Civile; 

- le “Indicazioni operative per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza 
connesse a fenomeni idrogeologici e idraulici” emanata dal Capo Dipartimento della Protezione Civile in data 
12/10/2012, recita testualmente che: “Al fine di massimizzare l’efficacia della pianificazione d’emergenza, è 
altresì di estrema rilevanza che la popolazione venga adeguatamente e preventivamente informata in ordine 
alle fenomenologie di rischio presenti sul proprio territorio nonché alle norme di comportamento da adottare 
ed alle misure da intraprendere previste dai piani di emergenza. - che l’attività d’informazione alla 
popolazione rientra nelle dirette responsabilità del Sindaco ai sensi dell’art. 12 della L. 265/99 ed è 
esplicitamente menzionata dall’art. 3 della L. 225/1992 modificata dalla L. 100/2012, tra le attività di 
prevenzione non strutturale di protezione civile”. 

Dato atto : 

- che il Piano intercomunale di protezione civile dell’Unione dei Comuni di Camagna Monferrato, Conzano e 
Cuccaro Monferrato in data 29.10.2003, risulta da aggiornare in diverse parti, compresa altresì 
l’informazione dei cittadini come sopra descritta ed ai sensi della normativa vigente. 

Considerato : 

- che la Ditta Oikos Engineering s.r.l., su apposito incarico affidato dall’Unione Collinare Terre di Vigneti e 
Pietra da Cantoni, di cui codesto Comune risulta parte, in collaborazione con i competenti uffici comunali, ha 
redatto l'aggiornamento al piano di protezione civile composto dai seguenti elaborati e depositati in atti prot. 
2030 del 26/06/2020: 

Capitolo  1 Analisi Territoriale  

Capitolo  2 Scenari di Rischio e Vulnerabilita’ 

Allegato  A Rischio Idraulico – Aree esposte al Rischio Alluvione 
 

B Rischio Frane – Dissesti – Aree esposte al rischio 

Capitolo  3 Organizzazione e risorse 

Capitolo  4 Procedure operative di emergenza 

Allegato A Procedure speditive di Emergenza – Evento prevedibile: Rischio idraulico – 
idrogeologico, Rischio idrogeologico per temporali, Rischio Neve 

Capitolo  5 Informazione e formazione  

Allegati - Schede aree di Protezione Civile – Aree speciali 
 

- Schede risorse – Criticità – Strutture 
 

- Cartografia predisposta 



Tav. 1 Inquadramento territoriale e viabilità gener ale – Scala 1:200.000 

Tav.  2 Scenario rischio prevedibile – Territorio i ntercomunale 

Tav. 3 Aree speciali – Aree di protezione civile – Territorio Intercomunale 

ALLEGATO A 

 

PROCEDURE SPEDITIVE DI EMERGENZA: Evento prevedibil e e Rischio 
imprevisto 

Visto  il vigente Statuto Comunale;  

Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visto  il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49, 
c.1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

Dato atto  che la presente deliberazione  non comporta obbligazioni per l'Ente, impegni di spesa o 
diminuzioni di entrata e, pertanto, non è soggetto all'attestazione della regolarità contabile.  

Dato atto  che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Geom. Rubatto 
Alessandra Responsabile del Servizio Tecnico; 

Acquisito  il parere del Segretario Generale in termini di legittimità della proposta, valutata conforme alle 
Leggi, allo Statuto, ai Regolamenti; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA  

Per i motivi indicati in premessa e che nel presente dispositivo si intendono interamente riportati per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 

1) di approvare il Piano di Protezione Civile Comunale, allegato al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato depositato agli atti); 
 
2) di disporre la divulgazione del suddetto Piano di Protezione Civile Comunale alla cittadinanza attraverso 
specifiche azioni di informazione, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’Ente; 
 
3) di trasmettere copia elettronica del piano ai seguenti soggetti: 
– Regione Piemonte  
– Prefetto di Alessandria 
– Provincia di Alessandria 
– Al Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco 
– Alla Stazione dei Carabinieri di Vignale Monferrato 
– Al Comando di Polizia Municipale di Casale Monferrato 
– Alla Questura di Alessandria 
– Alla A.S.L. AL di Alessandria  
- Ai Responsabili dei settori comunali 

4) di dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 
dallo statuto, così come prescrive l’art. 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Geom. Rubatto 
Alessandra Responsabile del Servizio Tecnico; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 

 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
                                                                       F.to Claudio Scagliotti 
 
 
 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Dott. Giuseppe Visconti 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                 
 

 

 



 

COMUNE DI CAMAGNA MONFERRATO 

Provincia di ALESSANDRIA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ISCRITTA ALL'ORDINE DEL GIORNO 

CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 27.07.2020 

 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano di Emergenza di Protezione Civile 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua conformità 
alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Li, 27.07.2020 
                                       

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO               
 

                                        F.to   Geom. Rubatto Alessandra 
            F.to Bruna CELORIA 

                      ____________________________________________ 
 
 
 

 
 
 


